
SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 201310 CADERNO 1

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 10 de maio de 2013 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 05 de setembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES- CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580312
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1368/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício das atribuições prevista no artigo 90, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
nº 828/2013 – 1ª Seção/3º BPM, de 06 de agosto de 2013; 
Considerando os termos do Memorando n° 438/2013/USA VI, 
de 05 de agosto de 2013; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso III, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 26486 ALMIR PEDRO SILVA DOS 
SANTOS, do 3º BPM/CPR I, por haver ultrapassado 01 (um) ano 
contínuo de licença para tratamento de saúde própria.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 08 de julho de 2013 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 05 de setembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES- CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA
Portaria nº 1437/2013 - DP 2GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL POLÍCIA MILITAR DO PARÁ DIRETORIA DE PESSOAL 
Portaria nº 1437/2013 - DP 2 O Comandante Geral da Polícia 
Militar do Estado do Pará, no exercício das atribuições previstas 
no artigo 90, da Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando os 
termos do Memorando nº 258/2013 – P/1/2ª CIPM, de 16 de 
julho de 2013, anexo uma cópia da Declaração Médica expedida 
pela Unidade de Pericias Médicas, de

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580314
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1437/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual 
n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando nº 
258/2013 – P/1/2ª CIPM, de 16 de julho de 2013, anexo uma 
cópia da Declaração Médica expedida pela Unidade de Pericias 
Médicas, de 18 de agosto de 2013; Considerando o disposto 
no artigo 88, §1º, inciso III, alínea “c”, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR a CB PM RG 23381 MARCIA ANDRÉA 
OLIVEIRA DA SILVA, da 2ª CIPM/CPC, por haver ultrapassado 
01 (um) ano contínuo de licença para tratamento de saúde 
própria.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 06 de julho de 2013 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 05 de setembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES- CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580340

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 569268
PORTARIA: 3452DI-DF-13

Objetivo: ATENDER A CHAMADO DE JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: TAILANDIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5079535/EDINALDO FRAZAO CARNEIRO (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 12/05/2013 a 13/05/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579947

PORTARIA: 026/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JORGE CESAR DE SOUZA MONTEIRO         1º TEN PM                
33835801    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08302133163380000    0151000000          339030              200,00
Observação: Despesa para ser utilizada em caráter eventual e 
de pequeno vulto.
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580232

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 38/2013
Objeto: Aquisição de Bandeiras militares e ofi ciais para desfi les 
e quartéis do CBMPA.
Entrega do Edital: Comprasnet
Responsável pelo certame: ROGER NEY LOBO TEIXEIRA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 17/09/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579986

PORTARIA Nº. 888/2013-CGP/SUSIPE                         
BELÉM, 04 DE SETEMBRO DE 2013.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº. 698/2013-CGP.SUSIPE, de 
08/07/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.434, 
de 09/07/2013, referente ao Processo nº. 2866/2013-CGP/
SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579987
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 06/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DITRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / REGINALDO DE SOUZA MOTA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579988
PORTARIA Nº.  874/2013–CGP/SUSIPE

BELÉM, 30 DE AGOSTO DE 2013.
O CORREGEDOR-GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade 
administrativa e funcional acerca dos fatos narrados no Ofício 
nº.1058/2013-MPPGJ, de 09.08.2013, referente à apreensão 
de 06(seis) telefones celulares e um carregador na cela 02 e 
parede danifi cada, com buraco, que seria utilizado pelos presos 
custodiados na Delegacia de Salvaterra, para empreenderem 
fuga.
II – Designar IDEMAR CORDEIRO PERCCHI, Procurador 
Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579989
PORTARIA N° 742/2013 - GAB.SUSIPE

BELÉM, PA, 30 DE AGOSTO DE 2013
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor SANDRO DE SOUSA AGUIAR, 
matrícula nº 5903001, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº. 050/2013/SUSIPE, a contar de 30 de agosto de 2013, 
celebrado entre a empresa CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA – 
EPP e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a Reforma da Muralha, Muro 
dos Solários, Cobertura dos Blocos Carcerários e Escada do 
Presídio Estadual Metropolitano I – PEM I.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580000

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 06/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DITRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / LUIZ BEZERRA DA SILVA NETO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580198
Errata da Publicação: 579564
Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA 745/2013 GAB SUSIPE
Data de Admissão: 02/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
MANASSES MACIEL FERREIRA NETO                     AGENTE PRISIONAL                   01/09/2014  
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


